Indenização por Danos Materiais e Morais em face de -----. 

Alegou, em síntese, que, em 11.12.2019, a drogaria requerida lhe vendeu 

15 (quinze) caixas de Lexapro e 10 (dez) caixas de Zolpidem- 

PATZ sem a devida exigência de receita médica, tendo o autor despendido a 

quantia de R$ 6.235,10 (seis mil duzentos e trinta e cinco reais e dez centavos). 

Disse que "o valor comercial de mercado dos medicamentos é muito 
inferior ao valor cobrado pela requerida". 

Apontou que a requerida cobrou do autor, curatelado e dependente de 
medicamentos, valor superior ao padrão do mercado para a realização da

[...]

medicamentos sem receita ao autor, com preços superfaturados". 

Nesse contexto, requereu a declaração de nulidade do negócios jurídico 
realizado entre as partes,  a condenação da parte requerida a restituir em dobro 

os valores gastos pelo autor com a aquisição de medicamentos, totalizando-
se R$ 4.734,40 (quatro mil setecentos e trinta e quatro reais e quarenta 

centavos), tratando-se da diferença 

entre o valor médio de mercado dos fármacos e o valor pago, bem como a 
condenação da parte requerida ao pagamento de indenização referente a 

danos morais no valor de 100 (cem) salários mínimos.

[...]

de ganho fácil para quem o sofreu, este também não pode ser irrisório a ponto 

de não reparar o dano, e deve levar em conta o dano no caso concreto. 

Analisados tais parâmetros, entendo que o quantum indenizatório fixado na 

origem, qual seja, R$ 15.000,00 (quinze mil reais), atende aos mencionados 
parâmetros, revelando-se proporcional e razoável diante das circunstâncias 

dos autos. 

Destaco que o valor estabelecido na origem, não é capaz de ensejar o 

enriquecimento ilícito do autor, sendo, ainda, compatível com as indenizações